



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**[www.cachoeirademinas.mg.gov.br](http://www.cachoeirademinas.mg.gov.br)**

**1º TERMO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO N.º 020/2024**

**PROCESSO LICITATÓRIO N.º 298/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO N.º 084/2023**

O Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ n.º 18.675.959/0001-92, isento de Inscrição Estadual, com sede na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesse ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria, doravante denominado CONTRATANTE, e de outro a pessoa jurídica **ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 30.082.076/0001-74, neste ato representada pelo Sr. Lucas de Moraes Ladeira, doravante designada CONTRATADA, devidamente qualificados no contrato origem, celebram o presente termo, sob as normas da Lei Federal nº. 8.666/93 e legislação subsequente, visando a aquisição de material de consumo odontológico necessário para a manutenção dos atendimentos nas unidades de saúde bucal do município, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

**1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS ACRÉSCIMOS**

1.1 - Na Cláusula Terceira do contrato original, fica acrescida o valor de R\$ 886,06 (oitocentos e oitenta e seis reais e seis centavos) correspondente à aproximadamente 16,75% (dezesesseis inteiros e setenta e cinco centésimos por cento) do valor contratado; em virtude dos acréscimos autorizados em lei e no contrato origem, conforme abaixo descrito:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT./ UNIDADE ADITIVADA	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
011	ANESTESICO INJETAVEL COM VASO CONSTRITOR 2C% composição: cloridrato de lidocaína a 30mg/ml com hemitartrato de norepinifrina 0,04mg/ml/ml. Caixa contendo 50 tubetes de 1,8ml.	01 CAIXA	SSWHITE	R\$ 83,67	R\$ 83,67
014	ANESTÉSICO TOPICO 12G.	06 POTES	DFL	R\$ 15,42	R\$ 95,52
015	ATAQUE ACIDO EM GEL Seringas.	04 UNIDADES	IMPLA	R\$ 1,32	R\$ 5,28
017	BROCA BAIXA ROTACAO Nº 2.	04 UNIDADES	MAILLEFER/DEN	R\$ 3,87	R\$ 15,48
020	BROCA DIAMANTADA Nº 1011 com marca inserida no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,52	R\$ 10,08
021	BROCA DIAMANTADA Nº 1013 com marca inserida no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 10,16
022	BROCA DIAMANTADA Nº 1014 com marca inserida no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,53	R\$ 5,06
023	BROCA DIAMANTADA Nº 1016 com marca inserida no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,55	R\$ 10,20
024	BROCA DIAMANTADA Nº 1019 HL com marca inserida no corpo da broca.	01 UNIDADE	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 2,54
025	BROCA DIAMANTADA Nº 1032 com marca inserida marcada no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,55	R\$ 10,20
026	BROCA DIAMANTADA Nº 1047 com marca inseridas no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,53	R\$ 5,06
027	BROCA DIAMANTADA Nº 1091 com marca inserida marcada no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 10,16
028	BROCA DIAMANTADA Nº 1092 com marca inserida marcada no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 5,08



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**[www.cachoeirademinas.mg.gov.br](http://www.cachoeirademinas.mg.gov.br)**

<b>029</b>	BROCA DIAMANTADA Nº 1093 com marca inserida marcada no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,53	R\$ 5,06
<b>030</b>	BROCA DIAMANTADA Nº 3018 com marca inserida no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,51	R\$ 5,02
<b>031</b>	BROCA DIAMANTADA Nº 3071 com marca inserida no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,51	R\$ 5,02
<b>032</b>	BROCA DIAMANTADA Nº 3101 com marca inserida marcada no corpo da broca.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 10,16
<b>034</b>	BROCA DIAMANTADA Nº 3168 com marca inserida marcada no corpo da broca.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,53	R\$ 5,06
<b>038</b>	BROCAS DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO Nº 4.	04 UNIDADES	MAILLEFER/DEN	R\$ 3,85	R\$ 15,40
<b>039</b>	BROCAS DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO Nº 5.	04 UNIDADES	MAILLEFER/DEN	R\$ 3,87	R\$ 15,48
<b>042</b>	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO Pó contém: Silicato de Estrôncio-Alumínio, Carga, Ativadores e Óxido de Ferro. Líquido contém: 2-Hidroxiethyl Metacrilato, Solução Aquosa de Ácidos Poliacrílico e Tartárico, Peróxido de Benzoíla e Canforoquinona. Primer contém: Poliácidos Metacrilados Modificados, Estabilizante, Catalisador e Álcool Etílico. Glazeador contém: Bisfenol Glicidil Metacrilato, Trietilenoglicol Dimetacrilato, 2,6-terc-butilfenol, Etil uretano, B200 P, Benzil Dimetil Ketal, Canforoquinona e Quantacure EHA. Cimento de ionômero de vidro de fácil manipulação, fotoativado e modificado com resina, para aplicação em restaurações diretas. Apresenta cura pela luz visível facilitando a operação. A cura pela luz oferece um maior tempo de trabalho e uma rápida secagem. A fotopolimerização permite que o material se estabilize rapidamente (20 segundos), minimizando a sensibilidade à água durante as fases iniciais de geleificação. Cartucho contendo: 1 frasco com 5g de pó + 1 frasco com 2,5mL de líquido + 1 frasco com 2,5mL de Primer + 1 frasco com 5mL de Glazeador + 1 colher medidora + 1 bloco de papel para espatulação. Cartuchona cor: A 3.	02 KITS	DFL	R\$ 143,87	R\$ 287,74
<b>056</b>	ESCOVA DE ROBINSON.	04 UNIDADES	IMPLA	R\$ 1,02	R\$ 4,08
<b>061</b>	ESPELHO PLANO BUCAL N 5 AISI 420 em aço inoxidável, autoclavável com alto desempenho, durabilidade e acabamento preciso.	06 UNIDADES	IMPLA	R\$ 2,90	R\$ 17,40
<b>070</b>	FIO DENTAL. embalagem com 500m.	01 UNIDADE	PREDENT	R\$ 10,30	R\$ 10,30
<b>093</b>	PASTA PROFILÁTICA.	01 TUBO	ALLPLAN	R\$ 4,59	R\$ 4,59
<b>097</b>	PONTAS DIAMANTADAS N.1012.	04 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,55	R\$ 10,20
<b>098</b>	PONTAS DIAMANTADAS N.1034.	03 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,54	R\$ 7,62
<b>099</b>	PONTAS DIAMANTADAS N.1090.	02 UNIDADES	3R/ MICRODONT	R\$ 2,53	R\$ 5,06
<b>100</b>	PONTAS SHOFU para acabamento de resina cônica.	01	IMPLA	R\$ 9,43	R\$ 9,43



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG**

**CNPJ n.º 18.675.959/0001-92**

**Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000**

**Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200**

**www.cachoeirademinas.mg.gov.br**

		UNIDADE			
101	PONTAS SHOFU P/ ACABAMENTO DE RESINA ESFÉRUINCA.	01 UNIDADE	IMPLA	R\$ 9,43	R\$ 9,43
112	RESINA COMPOSTA COR OA 2 fotopolimerizável à base de microglass, radiopaca, produzida a base em Bis-GMA e contém 58% do seu volume em partícula de carga, contém vidro bário-alumínio fluoreto (0,02 a 2 micrometros) e dióxido de sílica altamente disperso em seringas.	01 UNIDADE	KULZER	R\$ 39,18	R\$ 39,18
113	RESINA COMPOSTA COR OA 3 fotopolimerizável à base de microglass, radiopaca, produzida a base em Bis-GMA e contém 58% do seu volume em partícula de carga, contém vidro bário-alumínio fluoreto (0,02 a 2 Um) e dióxido de sílica altamente disperso em seringas.	01 UNIDADE	KULZER	R\$ 39,18	R\$ 39,18
114	RESINA COMPOSTA COR OA 3,5 fotopolimerizável à base de microglass, radiopaca, produzida a base em Bis-GMA e contém 58% do seu volume em partícula de carga, contém vidro bário-alumínio fluoreto (0,02 a 2 Um) e dióxido de sílica altamente disperso em seringas.	01 UNIDADE	KULZER	R\$ 39,16	R\$ 39,16
120	SUGADOR odontológico descartável, pacote com 40 unidades.	10 PCOTES	BIODONT	R\$ 7,30	R\$ 73,00

## 2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1 - Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais já existentes, que permanecem inalteradas.

E por, estarem justos e acordados, firmam o presente termo para que, após lido e achado conforme é assinado pelo CONTRATANTE e CONTRATADA.

Cachoeira de Minas, 23 de julho de 2024.

\_\_\_\_\_  
Pela CONTRATANTE  
Sr. Dirceu D'Ângelo de Faria  
**PREFEITO MUNICIPAL**

\_\_\_\_\_  
Pela CONTRATADA  
Sr. Lucas de Moraes Ladeira  
**ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COMÉRCIO DE  
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA**